
 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

 Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)   

  

   

 Κωδ. Απόφασης:4137 Σελίδα 1 

 

 

   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΡΑΣΕΩΝ ΣΤΟΥΣ 

ΤΟΜΕΙΣ ΕΡΕΥΝΑΣ, ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 

(ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ) 

Ταχ. Δ/νση: Μεσογείων 14-18 Αθήνα, 115 27 

Πληροφορίες: Ελ. Πουλακάκη, Β. Γέρος 

Τηλ.: 2131300105 

Fax: 213 1300195 

Email:  vgeros@gsrt.gr 

   

 

 
  
 
 
Αθήνα, 15.1.2020 
Α.Π.: ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ 108  

 

 

 

 Προς:  
- Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 

Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων 

 
 

ΘΕΜΑ: Δέκατη τέταρτη (14η) Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο 
πλαίσιο της πρόσκλησης «ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ»» με Κωδικό ΟΠΣ 2076, στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» ως προς 
τα στοιχεία εγγραφής της στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων με νέο κωδ ΠΔΕ στη ΣΑ Ε1191 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Τεχνολογίας 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄98). 

2. Το Π.Δ. 147/2017 (Α 192) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως ισχύει. 

3. Το Π.Δ. 81/08.07.2019 (Α 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων». 

4. Το Ν 4622/2019 (Α΄133) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης, όπως ισχύει 

5. Την Υ2/9.7.2019 (Β΄ 2901)απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργών»  

6. Το Π.Δ. 83/9.7.2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών»  

7. Την υπ’ αριθ. 80327 (Υ.Ο.Δ.Δ. 511) απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων με θέμα: «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων». 

8. Την υπ’ αριθμ. 123476/4.12.2019 (Β’ 4452) Απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 

ΑΔΑ: 61ΔΓ46ΜΤΛΡ-ΔΤ9



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

 Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)   

  

   

 Κωδ. Απόφασης:4137 Σελίδα 2 

 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα «Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «Με εντολή υπουργού» ή 
«Με εντολή Υφυπουργού» στο Γενικό Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων». 

9. Τον N. 4314/2014 (Α΄265) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014 -2020, ..», όπως ισχύει. 

10. Τον N. 4310/2014 (Α΄258) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

11. .Την με ΑΠ 1596/Β1/340/14.03.2019 απόφαση με Θέμα: Πέμπτη (5η) τροποποίηση της Πρόσκλησης 
υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης ερευνητικών έργων στην Ενιαία Δράση Κρατικών Ενισχύσεων 
Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» του Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020 (ΑΔΑ 
6ΑΘΛ465ΧΙ8-5ΨΦ). 

12. Την με ΑΠ 3446/Β1/699/27.05.2019 απόφαση με Θέμα: Παράταση υποβολής προτάσεων - Έκτη 
(6η) τροποποίηση της Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης ερευνητικών έργων στην 
Ενιαία Δράση Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ – 
ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
(ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020 (ΑΔΑ ΨΗ1Π465ΧΙ8-ΕΞΧ). 

13. Την Α.Π.: ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ 3816/18.12.2019 (ΑΔΑ: ΩΥΞ846ΜΤΛΡ-9Υ6) Δέκατη τρίτη (13η) Τροποποίηση 
της Απόφασης Ένταξης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης «ΕΡΕΥΝΩ – 
ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ»» με Κωδικό ΟΠΣ 2076, στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» 

14. Την υπ’ αριθμ. 26/15.1.2020 ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ εισήγηση της προϊσταμένης της ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ με θέμα: Δέκατη 
τέταρτη (14η) Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της 
πρόσκλησης «ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» με Κωδικό ΟΠΣ 2076, στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ως προς τα στοιχεία 
εγγραφής της στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων με νέο κωδ ΠΔΕ στη ΣΑ Ε1191 λόγω της 
μεταφοράς της ΓΓΕΤ από το Υπουργείο Παιδείας στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων  

 

Αποφασίζει  

την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης Πράξεων με ΑΠ ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ 3816/18.12.2019 (ΑΔΑ: 
ΩΥΞ846ΜΤΛΡ-9Υ6)  ως προς τα στοιχεία εγγραφής της στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων με νέο 
κωδ ΠΔΕ στη ΣΑ Ε1191 λόγω της μεταφοράς της ΓΓΕΤ από το Υπουργείο Παιδείας στο Υπουργείο 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων. 

Η συνολική Δημόσια Δαπάνη παραμένει ίδια και ανέρχεται σε 327.560.579,35€.  

 
A. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ 
Η κατανομή της Δημόσιας Δαπάνης ανά Επιχειρησιακό Πρόγραμμα και Άξονα Προτεραιότητας, έχει ως 
εξής: 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

1 - Ανταγωνιστικότητα 
Επιχειρηματικότητα 
και Καινοτομία 

01 - Ανάπτυξη επιχειρηματικότητας με 
Τομεακές προτεραιότητες  

Λιγότερο 
ανεπτυγμένες 
περιφέρειες 

161.060.112,40 

    Μετάβαση 42.612.850,18 

    Περισσότερο 114.977.454,39 

ΑΔΑ: 61ΔΓ46ΜΤΛΡ-ΔΤ9



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

 Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)   

  

   

 Κωδ. Απόφασης:4137 Σελίδα 3 

 

ανεπτυγμένες 
περιφέρειες 

  
01Σ - Ανάπτυξη επιχειρηματικότητας με 
Τομεακές προτεραιότητες (Στερεά 
Ελλάδα, Νότιο Αιγαίο)  

Μετάβαση 7.739.792,45 

    
Περισσότερο 
ανεπτυγμένες 
περιφέρειες 

1.170.369,93 

ΣΥΝΟΛΟ     327.560.579,35 

 

Η Δράση συγχρηματοδοτείται από Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

Τα στοιχεία του συνόλου των Πράξεων που εντάσσονται / τροποποιούνται ανά Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα / Άξονα Προτεραιότητας /Κατηγορία Περιφερειών περιλαμβάνονται στο Παράρτημα της με 
ΑΠ ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ 3816/18.12.2019 (ΑΔΑ: ΩΥΞ846ΜΤΛΡ-9Υ6) “Δέκατη τρίτη (13η) Τροποποίηση της 
Απόφασης Ένταξης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης «ΕΡΕΥΝΩ – 
ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ»» με Κωδικό ΟΠΣ 2076, στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία»”. 

 

B. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

Η δημόσια δαπάνη των πράξεων που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
ανέρχεται σε 327.560.579,35€. και έχει τα παρακάτω στοιχεία:  

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΙΣ ΠΡΑΞΕΙΣ 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ  

(ΚΩΔ. Εναρίθμου)* 

Ενεργός 
Ενάριθμος  

(που συνεχίζει να 
πληρώνει την 

πράξη) 

Πρόταση εγγραφής 
Δημόσια 
Δαπάνη 

Ε1451 2018ΣΕ14510001 ΟΧΙ  90.404.574,94 

Ε1191 2020ΣΕ11910000 ΝΑΙ ΝΑΙ 236.779.696,77 

Ε1141 2019ΣΕ11410003- ΝΑΙ  376.307,64 

 
* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 

 
Κατά τα λοιπά ισχύει η με Α.Π.: ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ 3816/18.12.2019 (ΑΔΑ: ΩΥΞ846ΜΤΛΡ-9Υ6) απόφαση ένταξης.   

 
O Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Τεχνολογίας 

 
 

Αθανάσιος Κυριαζής 

  

ΑΔΑ: 61ΔΓ46ΜΤΛΡ-ΔΤ9



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

 Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)   

  

   

 Κωδ. Απόφασης:4137 Σελίδα 4 

 

 

Κοινοποίηση: 

 Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, κ. Α. Γεωργιάδη 

 Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ, κ. Δ. Δημήτρης Σκάλκου 

 Ειδική Γραμματέας Διαρθρωτικών Ταμείων (EKT-ΕΤΠΑ-ΤΣ) κα Ν. Δανδόλου 

 Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα 

 Εθνική Αρχή Συντονισμού, Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα 

 Αρχή Πιστοποίησης, Ναυάρχου Νικοδήμου & Βουλής 11, 10557 Αθήνα 

 Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων (ΕΥΚΕ), Νίκης 10, 10180 Αθήνα 

 Κεντρική Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) 

 ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ , Γραφείο Προϊσταμένης, Μονάδες Α1, Α2, Β1, Γ 

 ΜΟΔ Τομέας Εφαρμογών Πληροφορικής και Ψηφιακής Τεχνολογίας 

 Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού 
 
Εσωτερική διανομή: 

 Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, κ. Χρ. Δήμα 

 Γραφείο Γενικού Γραμματέα Έρευνας & Τεχνολογίας, κ. Α. Κυριαζή 

 ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ, Μονάδες A και Γ 

ΑΔΑ: 61ΔΓ46ΜΤΛΡ-ΔΤ9


		2020-01-16T11:40:00+0200
	Athens




